342 Cfr. *Ivi*, pp. 304-311 (II, 19).

343 Cfr. *Ivi*, p. 8 (I, 2).

344 Cfr. L. Bruni, *Sulla perfetta traduzione*, a cura di P. Viti, Napoli, Liguori, 2004, p. 78: «Primum enim notitia habenda est illius linguae, de qua transfers, nec ea parva neque vulgaris, sed magna et trita et accurata et multa ac diuturna philosophorum et oratorum et poetarum et ceterorum scriptorum omnium lectione quesita. Nemo enim, qui hos omnes non legerit, evolverit, versarit undique atque tenuerit, vim significataque verborum intelligere potest [...] incidant frequenter tropi figureque loquendi, quae aliud ex verbis, aliud ex consuetudine preiudicata significant», e cfr. *Ivi*, p. 86: «Rapitur enim interpres vi ipsa in genus dicendi illius de quo transfert, nec aliter servare sensum commode poterit, nisi sese insinuet ac inflectat per illius comprehensiones et ambitus cum verborum proprietate orationisque effigie».

nuove funzioni, muovendosi nel campo dello slittamento propriamente retorico, ma si trasforma in grammatica del pensiero. Accade così che mentre compito della sola dialettica è il *probare* («probabiliter dicere de qualibet re»³⁴⁵), il produrre argomenti credibili, e mentre anche il *movere* ha la sua origine nel processo argomentativo dialettico prodotto dalla topica³⁴⁶, la retorica è confinata alla pura funzione del *delectare*³⁴⁷. Ci troviamo allora di fronte al processo opposto rispetto a quello delle *Dialecticae Disputationes*: rigidi confini separano dialettica e retorica, pensiero ed espressione; all'universo retorico valliano, in cui il pensiero prende la sua forma nell'uso grammaticale che si scambia continuamente di posto con l'abuso retorico, si sostituisce un universo dialettico in cui le forme del pensiero si chiudono in categorie che non ne permettono lo slittamento produttivo.

Sebbene Agricola riconosca l'integralità insieme dialettica e retorica di ogni atto discorsivo, i piani del *docere/probare* e del *delectare* rimangono decisamente separati dal punto di vista teorico. È il piano del *movere*, semmai, cui è dedicata gran parte del terzo libro del *De inventione dialectica*, a produrre delle frizioni nella macchina dialettica di Agricola, poiché, se è vero che teoricamente sono gli argomenti a muovere, essi praticamente non muovono se non incarnati nelle forme elocutive:

illud volumus ostendere, ea quibus concitantur affectus, omnia ex eisdem duci locis, ex quibus ea, quibus docemus. Est enim amplificatio (ut inquit Cicero) vehemens quaedam argumentatio, ut illa docendi causa sit, haec commovendi. Illud non negaverim, latere plerumque argumentationem in istis et impetu vehementiaque dicentis obrui, fierique similiorem expositioni orationem quam argumentationi, et quod ad dicendi figuram pertinet, plurimum inter ista interesse, et rhetori quidem multum differre, dialectico propemodum nihil.³⁴⁸